ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao

Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, que seja encaminhado Apelo para a Secretaria de Assistência Social e

Cidadania, a necessidade de doação de cestas básicas para a população carente dos

Municípios de Lagoa, São José do Brejo do Cruz, Mato Grosso, Gericó, Pombal, Bom

Sucesso, Brejo dos Santos, Brejo do Cruz, Paulista, São Bento, São Domingos,

Cajazeirinhas, São Bentinho, Condado, Vista Serrana, Malta, Coremas, Aparecida,

São Francisco e Santa Cruz.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 31 de julho de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

5.180

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento tem origem nas inúmeras reclamações recebidas

em meu gabinete quanto a ausência de condições financeiras, assim, venho solicitar

recurso para aquisição de cestas básicas para atender a população em situação de

vulnerabilidade social.

Nesse sentido é essencial que sejam envidados esforços do Estado no sentido

de prover a doação de cestas básicas, sendo que o respectivo benefício voltado as

famílias vulneráveis cadastradas e fazem acompanhamento da Secretaria de

Assistência Social dos Municípios.

A destinação desse recurso para a aquisição das cestas básicas é de extrema

necessidade, uma vez que os municípios dispõem de um número elevado de famílias

que necessitam desse atendimento, principalmente nesse período de estiagem.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na

forma aqui disposta, solicito aos meus pares que aprovem o presente Requerimento,

tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público

notório.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO